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گروه اقتصادی - وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در مورد افزایش 
تعرفه هزینــه تلفن همراه گفت فعلا 
تصمیمی در این راســتا اتخاذ نشده 

است.
عیسی زارع پور وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات- در مورد صحت 
و ســقم ادغام پیام رسان های داخلی، 
گفــت: طرحی با عنــوان ادغام پیام 
رســان های داخلی نداریــم؛ قرار بر 

این است که تمام پلتفرم های داخلی 
بــه صورت متقابل به یکدیگر متصل 
شوند، مثل اینکه شما یکی از مشترکان 
ایرانسل باشید می توانید به رایتل و یا 

همراه اول تماس برقرار کنید.
وزیــر ارتباطــات و فنــاوری 
اطلاعات، با تاکیــد به اتصال متقابل 
پلتفرم های داخلــی؛ اظهار کرد: پیام 
رســان های داخلی به یکدیگر متصل 
می شــوند به فرض مثال شخصی که 

از برنامــه پیام رســان داخلی "بله" 
اســتفاده می کند، می تواند به واسطه 
همان پیام رســان به کاربری که عضو 
پلتفرم فارسی دیگری همچون "ایتا" 
است پیام ارسال کند و یا کسی که در 
سکوی"ایتا" عضو است به کاربرانی 
که از ســایر پیام رســان ها همچون 
ســروش پلاس و آی گپ اســتفاده 

می کنند پیغام ارسال کند.
وی در ادامه یادآور شد: با اتصال 

متقابل پیام رسان ها کاربران می توانند 
پلتفرم های داخلی مورد علاقه خود را 
نصب کرده و با ارســال پیام به سایر 
پیام رســان های داخلی دیگر ارتباط 

برقرار کنند.
زارع پور اتصال پیام رســان های 

داخلــی را از ضرورت ها و الزامات 
شــبکه های اجتماعی داخلی دانست 
و اظهار کرد: با نصب یک پیام رســان 
داخلی می توان با ســایر پلت فرم های 
داخلی ارتباط برقرار کرد همین مسئله  
منجر به تقویت پیام رسان های داخلی 

خواهد شد.
عضــو کابینه دولت ســیزدهم 
در مورد افزایــش تعرفه هزینه تلفن 
همــراه بــه خانه ملت گفــت: فعلا 
 تصمیمی در این راســتا اتخاذ نشده 

است.

وزیــر ارتباطــات و فنــاوری 
اطلاعات در مورد برداشته شدن فیلتر 
از پیام رسانه های خارجی، تاکید کرد: 
فیلترینــگ شــبکه های اجتماعی در 
اختیار وزارت ارتباطات نیســت که 

بخواهد آن را بردارد.  

وزیر ارتباطات:

تصمیمی برای افزایش تعرفه تلفن همراه گرفته نشده است

گروه اقتصادی - مدیرکل دفتر 
امور بیابان ســازمان منابــع طبیعی و 
آبخیزداری کشور گفت: احیا زمین های 
بایر به طور متوســط حدود ۳۰ میلیون 

تومان اعتبار در هکتار نیاز دارد.
بیابان زایی فرآیندی خزنده است 
و با عواملی مثل تغییرات کاربری زمین، 
سوءمدیریت منابع آب از سوی عوامل 
انسانی تشدید شده و همچنین تحت 
تأثیر تغییر اقلیم نظیر خشکســالی ها 
قرار گیــرد. در حال حاضــر ایران با 
توجه به افت منابع زیرزمینی و خشکی 
تالاب ها در شرایط دشواری قرار دارد 
به طوری که ســازمان مدیریت بحران 
کشور هشدار داده است ۹ هزار و ۴۸۰ 
شــهر و روستا در معرض فرونشست 
قرار دارند.وحیــد جعفریان، مدیرکل 
دفتر امور بیابان ســازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشــور در گزارش قبلی 
مهر درباره اقدامات انجام شده در حوزه 
بیابان زدایی در سال ۱۴۰۱ عنوان کرد 
که در کنار مراقبت از زمین های بایر احیا 
شده کارگروه مقابله با بیابان زایی اقدام 
ضربتی احیــا ۳ میلیون هکتار زمین را 

تکلیف کرده است. 
وی در پاســخ به این پرسش مهر 
کــه اعتبارات احیا این ۳ میلیون هکتار 
زمین بایر شــده از کجا تأمین می شود، 
گفت: بخشــی از این هزینه ها باید از 
طریق سرمایه گذاری بخش خصوصی 
تأمین شــود و این منابع اعتباری باید 
مستمر، پیوســته و به موقع باشد.وی 
افزود: یکی از پیشنهاداتی که وزیر جهاد 
کشاورزی در مصوبات کارگروه ملی 
مقابله با بیابان زایی مطرح کرد موضوع 

اســتفاده از ظرفیت فروش اموال مازاد 
وزارتخانــه و تهاتر این امــوال برای 
شتاب بخشی به فعالیت های مقابله با 
بیان زایی است. جعفریان در تأمین منابع 
مالی برای سال های آتی هم اظهار کرد: 
هزینــه کنترل کانون های بحرانی برای 
هر هکتار زمین چه در حوزه اقدامات 
مدیریتی و چــه امور اجرایی متفاوت 
اســت؛ اما در کلان به طور متوســط 
حدود ۳۰ میلیون تومــان اعتبار برای 
احیا زمین در هکتار هزینه نیاز است.وی 
ادامه داد: با کاشت درخت چند سال نیاز 
به مراقبت های خاص و آبیاری داشته 
و بحث های حفاظتی و کنترل آفات و 
امراض هم در این باره مطرح است. وی 
تصریح کرد: اگر جنگل ها ایجاد شوند 
و مانع تخریب آنها شویم این درختان 
از گسترش تپه های ماسه ای و فرسایش 
خــاک جلوگیری خواهند کرد؛ علاوه 
بر اینکه در ادامه شــرایط حاصلخیزی 
خــاک را به وجود می آورند. جعفریان 
اضافه کرد: حاصلخیزی زمین در تأمین 
علوفه دامی هم بسیار کمک کننده بوده 
و در حــال حاضر حدود ۱۵۰ هزار نفر 
شتر در مناطق بیابانی کشور از گیاهان 

این مناطق تغذیه می کنند.
این کارشناس حوزه منابع طبیعی 
با اشــاره به تفاهم نامه های انجام شده 
در سال گذشته کارگروه مقابله با بیابان 
زایــی، گفت: تفاهم نامه ای با معاونت 
انرژی هــای تجدیدپذیر وزارت نیرو 
منعقد شــده زیــرا ظرفیت بی نظیری 
در ارتبــاط با اســتفاده از انرژی های 
خورشــیدی و انرژی هــای پاک در 
کشور فراهم است. مدیرکل دفتر امور 

بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور در ادامه با اشاره به ظرفیت تولید 
گیاهان دارویی در کشــور بیان کرد: با 
ارزیابــی قابلیت هایی رصد شــده در 
بیابان های کشــور، گیاهــان دارویی 
می توانند منشــأ ثروت فوق العاده ای 
باشند. در این زمینه کارگروه ملی مقابله 
با بیابان زایی با شرکت های دانش بنیان 
نشســت های مختلف داشته تا بتوانیم 
زنجیره های اقتصادی برای پایدار کردن 
فعالیت های احیای مناطق بیابانی داشته 
باشــیم. جعفریان تاکید کرد: کار نباید 
فقط از طریــق فعالیت محدود دولتی 

جلو برود.
ایــن کارشــناس حــوزه منابع 
طبیعی با اشاره به تجربه سایر کشورها 
ادامه داد: مذاکرات بســیاری با مراکز 
تحقیقاتی کشــورهای صاحب تجربه 
به ویژه چین داشــتیم؛ بــه طوری که 
موضــوع مقابله با بیابان زایی در قالب 
برنامه همکاری های ۲۵ ساله نیز مطرح 

شده است.
تجربیات گران بها

جعفریان با اشــاره به تجربیات 
کشور در حوزه بیابان زدایی گفت: ایران 
درباره موضوع مقابله با گسترش بیابان 
اطلاعات زیادی دارد و قرار اســت با 
مشارکت سازمان های مردم نهاد کتابی 
در حوزه اعتبارسنجی و شناسایی این 
دانش بومی تدوین شود. مردمان ساکن 
در مناطق بیابانی روش های منحصر به 
فردی برای کشــاورزی در شرایط کم 
آبی یــا متغیر بودن منابع آبی دارند. در 
رابطه با تعیین تکلیف ماسه های روان، 
دانش قابل توجهی در کشور وجود دارد 

به طوری که یکی از افتخارات کشــور 
ارائه بخشی این تجربیات در ۵ اجلاس 

بین المللی بوده است.
 او گفــت: همان گونه که ایرانیان 
در طول ســالیان سال در این سرزمین 
زندگــی کرده اند امیدواریم شــرایط 
زندگی در این سرزمین برای نسل آینده 
ادامه داشته باشد. وی یادآور شد: نباید 
فراموش کرد اکوسیستم مناطق بیابانی 
ظرفیت هایی دارد که باید از آنها استفاده 

بهینه کرد.
یادآوری های مهم

این کارشــناس تاکید کرد: تأمین 
حق آبه دشت های سیلابی و عرصه های 
بیابانی یک الزام اســت که اگر محترم 
شمرده نشود با حذف پوشش گیاهی 
در ایــن مناطق شــاهد مهاجرت های 
وسیع و گسترده خواهیم بود. همچنین 
هرگونه تغییــر کاربری در عرصه های 
بالادست اگر به درستی صورت نگیرد 

می تواند باعث افت آب های زیرزمینی 
در مناطق بیابانی شــود. بســیاری از 
جنگل ها و پوشش گیاهان در این مناطق 
وابســته به منابع آب زمینی است. اگر 
این الزامات در نظر گرفته نشود نه تنها 
تالاب ها خشک می شوند بلکه قنات ها 
و بســیاری از چشــمه ها از بین رفته و 
امکان تجدید حیــات وجود نخواهد 

داشت.
اقدامات جهانی

مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با اشاره 
به اقدامات جهانی در حوزه بیابان زدایی 
بیان کرد: امروز کشورها توجه جدی به 
این مساله داشته و اهداف بزرگی چون 
احیــا یک میلیارد هکتار از عرصه های 
بیابانی توسط کنوانسیون مقابله با بیابان 
زایی در دهه اخیر در دســتور کار قرار 
گرفته اســت. تلقی ما این اســت که با 
نهضت جهادی کشت یک میلیارد نهال 

بتوانیم از این ظرفیت بهره مند شویم.
این کارشــناس منابــع طبیعی 
اضافه کرد: فعالیت های درختکاری با 
مشارکت جوامع محلی و سازمان های 
مردم نهاد در منطقه ای مثل شهر آفتاب 
در عرصه های بیابانی در جنوب شــهر 
تهران انجام شــده و اگــر احیا چنین 
مناطقــی فراموش شــود آنهــا مانند 
بمب هــای خامــوش عمل کــرده و 
می توانند با شــدت یافتن طوفان های 
گرد و غبار در حاشیه شهرهای بزرگی 
مثــل تهران، کــرج، قــم، البرز و… 

خسارت های جدی به وجود آورند.
جعفریان در پایان خاطرنشــان 
کرد: طرح کشــت یــک میلیارد نهال 
می تواند به موضوع مقابله با بیابان زایی 
کمک بسیاری کند به ویژه که این امر با 
مشارکت جوامع محلی و با آگاه سازی 
و توجه دادن مردم از طریق رسانه ها در 

حال پیگیری است.

گروه اقتصادی - رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفت: پیش از نوروز، 
تعداد قابل توجهی از هواپیمایی که زمین گیر شده  بودند از شرکت های مختلف به 
ناوگان هوایی برگشتند و اکنون ناوگان هوایی به ۱۷۸ فروند عملیاتی رسیده است.

محمد محمدی بخش درباره ناوگان هوایی فعال نوروزی توضیح داد: تعداد 
قابل توجهی از ناوگان هوایی مســئولیت حمل ونقل هوایی نوروز را بر عهده 
داشتند؛ دو میلیون و ۸۰۰ هزار نفر در بازه زمانی ۲۴ اسفند ۱۴۰۱ تا ۱۵ فروردین 
۱۴۰۲ جابه جا شــدند و ناوگان هوایی مسئولیت انجام ۲۳ هزار پرواز داخلی و 

خارجی را بر عهده داشت. 
وی ادامه داد: پیش از نوروز، تعداد زیادی هواپیمایی که زمینگیر شده  بودند 
از شرکت های مختلف به ناوگان هوایی برگشتند و تعداد قابل توجهی از هواپیماها 
عملیاتی شده و به ۱۷۸ فروند عملیاتی رسید که در بازه نوروزی هم تعداد زیادی 

از آنها عملیات پروازی را بر عهده داشتند.
معــاون وزیر راه و شهرســازی درباره روند به چرخه پروازی برگشــتن 
هواپیماهــا توضیــح داد: پیش از تعطیلات نوروزی، دوره های چک ســنگین 
هواپیماست و بخش فنی ایرلاین ها تلاش کردند هواپیماها را به نوروزی برسانند 

و این اتفاق هم افتاد.

گروه اقتصادی - رییس کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای اسلامی 
گفت: بازار ســرمایه بهترین ظرفیت و شــفافیت اطلاعات را برای حضور در 
طرح مولدســازی کشور در بخش های مختلف همانند عرضه، فروش اموال و 
مابقی موارد دارد. »محمدرضا پورابراهیمی« در پاسخ به این پرسش که از دیدگاه 
مجلس، جایگاه بازار ســرمایه و بورس در مولدســازی دارایی ها چیست و چه 
نقشــی را ایفا می کند، اظهار داشت: به طورقطع، بازار سرمایه بهترین ظرفیت و 
شــفافیت اطلاعات برای حضور در مولدسازی کشور را دارد.وی افزود: حتی 
اگر محورهایی در خصوص مشــارکت، تبدیل به اوراق بهادار کردن و امثال آن 
در بازار سرمایه فراهم نشده باشد، باز هم بهترین ظرفیت را در مولدسازی دارد.

به گفته پورابراهیمی؛ تصور مجلس این است که بازار سرمایه و بورس کشور 
بهترین ظرفیت را برای اجرای مولدسازی در بخش های مختلف همانند عرضه، 

فروش اموال و مابقی موارد دارد.

آخرین آمار هواپیماهای فعال کشور

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی تأکید کرد؛

بازار سرمایه، دارای بهترین ظرفیت برای 
اجرای طرح مولدسازی دارایی های کشور

گروه اقتصادی - شورای رقابت 
که پاییــز ۱۴۰۰ با مصوبه شــورای 
هماهنگی سران قوا از صنعت خودرو 
کنار گذاشته شده بود، در زمستان ۱۴۰۱ 
با دســتور نهادهای نظارتی همچون 
سازمان بازرسی و درخواست برخی 
از نمایندگان مجلس و البته وظیفه ذاتی 
خود، مجدد به صنعت خودروسازی 

کشور بازگشت.
البته شــورا این بــار برخلاف 
دوره های قبلی اعــلام کرد که صرفاً 
دســتورالعمل نحوه محاسبه قیمت 
خودرو و ســود تمام شــده را اعلام 
می کند و سازمان متولی قیمت گذاری 
یعنی ســازمان حمایت مسئول تعیین 
قیمت خواهــد بود. پــس از تعیین 
قیمت در سازمان حمایت و تصویب 
در شورا، در آن صورت قیمت خودرو 

تغییر خواهد کرد.
روال نیز بر همین اســاس پیش 
رفــت و بعــد از چند مــاه برگزاری 
جلســات تخصصــی در کارگــروه 
خــودرو، نهایتاً روز ســه شــنبه ۱۵ 
فروردین ماه شــورای رقابت رســماً 
اعلام کرد که قیمت های محاسبه شده 
از سوی سازمان حمایت که بر اساس 
صورت های مالی نیمه نخســت سال 
۱۴۰۱ خودروسازان است، در صحن 
این شورا تصویب و مصوبه به وزارت 

صمت جهت اجرا ابلاغ شده است.
پاســکاری وزارت صمت و 

شورای رقابت
در همین نقطه بود که پاسکاری 
هــا و طعنه های دو طرف ماجرا یعنی 

شــورای رقابت و وزارت صمت به 
یکدیرگ شروع شــد؛ هر دو نهاد بر 
موضع خود پافشــاری کرده و تاکید 
می کردند که طرف دیگر باید جزئیات 
مصوبه افزایش قیمت خودرو را اعلام 
کند؛ به شــکلی که به نظر می رســید 
هیچیک از طرفین جرأت اعلام قیمتها 

را ندارند.
اختــلاف نظرات و پاســکاری 
هــا بین دو نهاد تــا جایی پیش رفت 
کــه محمد مخبر معــاون اول رئیس 
جمهوری عصر پنجشنبه ۱۷ فروردین 
مــاه در نامــه ای به شــورای رقابت 
صراحتاً خواستار تجدیدنظر در قیمت 
گذاری خودرو در شــرایط فعلی شد 
و تاکیــد کرد که قیمت هــای پایه ای 
)کارخانه ای( ارائه شده در جلسه اخیر 
شــورای رقابت افزایشی غیرمتعارف 

داشته که آثار تورمی به دنبال دارد.
دستور  ســناریوی  تکرار 

دولت به ثبات قیمت
مخبــر در این نامه از شــورای 
رقابــت خواســته که تــا در تعامل با 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت به 
فوریت نسبت به تجدیدنظر در قیمت 

گذاری مذکور اقدام کند.
با این حال شورای رقابت کوتاه 
نیامد و اسماعیل شجاعی سخنگوی 
این نهاد تاکید کرد که تصمیم شورای 
رقابت در مورد افزایش قیمت خودرو 
اولاً عمل به وظیفه ذاتی این شورا بوده 
و ثانیاً این شــورا یک نهاد فراقوه ای 
است که هیچکس نمی تواند مصوبات 
آن را لغــو کنــد. از ســویی دیگر نیز 

تصمیم شــورای رقابت برای افزایش 
قیمت خودرو بــه منظور حمایت از 
تولیــد و جلوگیــری از توقف تولید 
خودرو به دلیل زیان تحمیل شــده به 

این صنعت بوده است.
وی همچنین تاکید کرد که وزارت 
صمت می توانــد درصدهای افزایش 
قیمت خودرو را پایین تر از چیزی که 
شــورای رقابت مصوب کرده، اعمال 
کند و مابــه التفاوت قیمت تکلیفی و 
هزینه تمام شــده را از محل اعتبارات 
و منابع دولتی پرداخت کند؛ به عنوان 
مثال اگر خودرویی ۷۰ درصد افزایش 
قیمت خورده امــا وزارت صمت در 
نظــر دارد که این خودرو را ۳۰ درصد 

گران کند، مجوز این کار را دارد.
ورود مخبر بــه ماجرای قیمت 
خودرو، یادآور دستور یک شبه رئیس 
جمهور در آبان ماه سال ۱۴۰۰ است، 
جایی که قرار بود با مصوبه ستاد تنظیم 
بازار قیمت خــودرو افزایش یابد، اما 
شخص رئیس جمهوری با دستور یک 
شبه تاکید کرد که نباید قیمت خودرو 
تغییر کنــد و قیمت هایی هم که تغییر 
کرده اند باید به قبــل برگردند! با این 
حال در ۱۸ آذر ماه همان ســال نهایتاً 
قیمت خــودرو ۱۵ تــا ۱۸ درصدی 

افزایش یافت.)جزئیات بیشتر(
مصوبه شــورای رقابت با 

هماهنگی وزارت صمت بود
نکته قابل توجــه آنکه مخبر در 
حالی دستور به توقف افزایش قیمت 
داده که جلســات کارگروه خودروی 
شــورای رقابت با حضور نمایندگان 

وزارت صمت و سازمان حمایت که 
مقام دولتی محسوب می شوند، برگزار 
شد و به گفته شجاعی »تصمیم شورا 

کاملًا با هماهنگی وزارتخانه اخذ شد 
و نمی توانند الان بگویند که ما نبودیم 

و مخالف هستیم.«

بنابراین وقتی تصمیمات شورای 
رقابــت با هماهنگی وزارت صمت و 
سازمان حمایت اخذ شده، معاون اول 

رئیس جمهــوری چگونه در جریان 
این جلســات و تصمیم جمعی برای 
افزایش قیمت خودرو نبوده اســت؟ 
اگر قرار به عدم تغییر قیمت بود، بهتر 
نبود از همان بهمن ۱۴۰۱ که شــورای 
رقابت به صورت رســمی اعلام کرد 
قصد تغییر قیمت ها را دارد، دولت به 
ماجــرا ورود کرده و نظر خود را مبنی 
بــر عدم تغییر قیمــت صراحتاً اعلام 

می کرد؟
وزارت صمــت خواهــان 
تغییــر مصوبــه خودرویــی 

شورای رقابت شد
حال نیز وزارت صمت با انتشار 
اطلاعیه ای تاکید کــرده که »با توجه 
به نامــه معــاون اول رئیس جمهور، 
وزارت صمت آماده اســت در اسرع 
وقت بــا برگزاری جلســات فوری 
با شــورای رقابت، بر مبنای صیانت 
توأمــان از حقــوق تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان خــودرو و با لحاظ 
پرهیــز از اتخاذ تصمیمــات تورم زا، 
فرآینــد قیمت گــذاری خــودرو به 
گونــه ای تعیین شــود که هــم فاقد 
اثرگــذاری نامطلوب بر بازار باشــد؛ 
هــم تقاضاهای ســوداگرانه در بازار 
را کاهــش دهد و بــه افزایش تولید و 
عرضه خودرو نیز منتهی شود تا صرفه 
و صــلاح مصرف کننــدگان واقعی 

خودرو نیز لحاظ شود.
اوج  بــه  ناهماهنگی هــا 

رسیده است
مهم ترین نکته کــه در این چند 
روز به صورت عیان خودنمایی می کند 

شــدت ناهماهنگی میان دستگاه های 
مختلف کشور است؛ باید توجه شود 
که این ناهماهنگی و اخذ تصمیمات 
یک شــبه در حالیســت که وزارت 
صمت از اســفند ماه شــروع به ثبت 
نــام از متقاضیان برای فروش خودرو 
کرد و این افراد ۱۰۰ میلیون تومان در 
حساب وکالتی به نام سازمان حمایت 
بلوکه کرده اند و با توجه به اینکه قرار 
است خودروها با قیمت روز تحویل 
متقاضیان شــوند، در حال حاضر این 
افراد در یک بلاتکلیفی به سر می برند.
تعدادی از متقاضیان می گویند که 
نمی دانســتند قرار است با قیمت روز 
خودرو بخرنــد بنابراین در این چند 
روز که زمزمه افزایش قیمت خودرو 
بلند شد، منتظر تصمیم وزارت صمت 
هســتند تا پول بلوکه شده خود را آزاد 

کنند.
همچنیــن تعــدادی دیگر نیز 
می گوینــد که در حــال گرفتن وام و 
قرض هســتند تا مابقــی پول خرید 
خودرو را کســب کنند، با این حال به 
دلیل این بلاتکلیفــی نمی دانند دقیقاً 

باید چه اقدامی انجام دهند.
از ســویی دیگر نیز معاملات در 
بازار خودرو از روز سه شنبه به حالت 
تعلیــق درآمده تا تکلیــف قیمت ها 
مشــخص شــود.بر خلاف تأکیدات 
دولتمردان مبنی بر لزوم پیش بینی پذیر 
شدن اقتصاد ایران، اما این تصمیمات 
یک شبه نه تنها کمکی به پیش بینی پذیر 
شدن اقتصاد نمی کند بلکه بیش از پیش 

موانع بر سر تولید می گذارد.

تکرار سناریوی دستور دولت به ثبات قیمت خودرو؛:

بیداد ناهماهنگی!
در حالی معاون اول رئیس جمهور دیروز در نامه ای خواستار عدم تغییر قیمت خودرو شد که همین سناریو در آبان ۱۴۰۰

 نیز تکرار شده و رئیس جمهوری دستور به بازگشت قیمتهای مصوب ستاد تنظیم بازار داده بود.

گــروه اقتصادی - یک مدرس  
حــوزه اقتصاد گفت: موانع ســرمایه 
گذاری در کشــور باید رفع شــود تا 
سرمایه گذار با توجه به فضای تسهیل 
شده کسب و کار مبادرت به مشارکت 

در نظام اقتصادی کشور کند.
مشــارکت مردمــی در نظــام 
اقتصادی کشور یکی از موضوع هایی 
اســت که بنا بر تأکیــدات رهبری در 

دولت سیزدهم دنبال می شود. 
امین دلیری مدرس دانشــگاه و 
از کارشناســان حوزه اقتصادی در این 
باره به مهر گفت: مشارکت دادن مردم 
در اقتصــاد بنا بر تأکیدات رهبر معظم 
انقلاب و ریاســت جمهوری در واقع 
همان مشــارکت بخش خصوصی در 
فعالیت های اقتصادی است. در حوزه 
چگونگی انجام این امر باید نخســت 
دید در مدت ۴۳ ســال پس از انقلاب 
چه کارهایی انجام شــده اســت زیرا 
قانون اساسی، چارچوب فعالیت های 

مختلف اقتصادی را مشخص در این 
باره کرده است.

وی افزود: بایــد دید با توجه به 
قانون اساســی و اصلاحاتی که در آن 
انجام شد و مطرح شدن اصل ۴۴ در این 
زمینه آیا موفق عمل شده است یا خیر. 
این مدرس اقتصاد ادامه داد: با توجه به 
تاکید دوباره این موضوع یعنی نتوانسته 
ایم در این حوزه به اهداف مورد انتظار 
دست یابیم. حال باید دید علت موفق 
نبود به خلأ قانونی بر می گردد یا اینکه 
محدودیت ها سبب شده تا برنامه های 
مربوط به مشــارکت مردمی و بخش 
خصوصی آنگونه که باید انجام نشود.

این کارشــناس حوزه اقتصاد با 
اشاره به اصل ۴۴ قانون اساسی، یادآور 
شــد: اصل ۴۴ نظام اقتصادی کشور را 

به ۳ بخش تعاونی، خصوصی و دولتی 
تقسیم کرده است؛ البته اینکه هر بخش 
چه ســهمی در نظام اقتصادی داشته 

باشند مشخص نشده است.
وی گفت: با توجه به تعریف های 
ارائه شده و با ابلاغ سیاست های کلی 
نظام در حوزه اصل ۴۴ قانون اساســی 

نقش هر بخش مشخص شد.
ضرورت آســیب شناسی 
علل موفق نبودن مشارکت بخش 

خصوصی
دلیری با بیان اینکه باید آســیب 
شناسی شود چرا برنامه ها در این چند 
سال محقق نشده و مشکلات چیست، 
گفت: با مروری بر متن این اصل، سهم 
بخش دولتی مربوط بــه صنایع مادر 
مانند بازرگانی خارجی، معادن بزرگ، 

بیمه، تأمین انرژی، کشــتی ســازی و 
هواپیمایی، پســت و تلفن و… بوده 
که به شکل مالکیت عمومی در اختیار 
دولت اســت. بخــش تعاونی هم به 
عنوان بخشی که در مؤسسات تولیدی 
و توزیعی در شهرها و روستا فعالیت 
دارد تعریف شده است. تکمیل کننده 
این دو، بخــش خصوصی بوده که به 
عنوان مکمل آمده اســت.وی در ادامه 
سخنان خود افزود: این بخش هم شامل 
فعالیت هــای دامداری، کشــاورزی، 
صنعت، تجارت و خدمات می شــود.
دلیــری با بیــان اینکه نحــوه اجرای 
سیاســت های کلی اصــل ۴۴ قانون 
اساســی برای اینکه بخش خصوصی 
فعالیت هــای خــود را در چارچوب 
قانون داشته باشد، روشن است، گفت: 

شــتاب بخشیدن به رشد اقتصاد ملی، 
گسترش مالکیت در سطح عموم مردم 
به منظور تأمین عدالت اجتماعی، ارتقا 
کارایــی بنگاه های اقتصــادی و بهره 
وری منابع مالی، انســانی و فناوری، 
افزایــش رقابت پذیــری در اقتصاد 
ملی، افزایش ســهم بخش خصوصی 
و تعاونی در اقتصاد به منظور افزایش 
ســطح عمومی اشتغال، تشویق مردم 
به پس انداز و سرمایه گذاری و بهبود 
درآمد خانوارها، تغییر نقش دولت از 
مالکیت و مدیریت مســتقیم بنگاه ها 
)تصدی گری( به سیاســت گذاری 
و هدایت و نظارت بر توانمندســازی 
بخش خصوصــی و تعاونی از جمله 
اهــداف آن می تــوان برشــمرد. وی 
تصریــح کرد: حتــی اقتصاددان های 

مکاتب مختلف اقتصــادی از جمله 
میلتون فریدمن و کســانی که موضوع 
بــازار آزاد را دنبال می کنند هم اذعان 
دارنــد دولت با همــه آزادی باید در 
کنار بخش خصوصی حضور داشــته 
باشــند. پس به لحاظ قانونی در حوزه 
فعالیت بخش خصوصی و مشارکت 
مردمی در نظام اقتصادی خلائی وجود 
نداشــته است؛ اما مشکل کجاست که 
بخش خصوصی آنگونه که باید وارد 
میدان نشــده اســت؟ این موانع برای 
افرادی کــه می خواهند در چارچوب 
قانون، فعالیت اقتصادی داشته باشند 
اما حمایت نمی شوند نیاز به موشکافی 
دارد.این مــدرس اقتصاد ادامه داد: آیا 
ما در شــاخص های کســب و کار و 
شاخص های درجه آزادی اقتصاد که 

در ارزیابی های بین المللی، کشــورها 
را با آن مورد ســنجش قرار داده و رتبه 
بندی می کننــد خوب عمل کرده ایم؛ 
معیارهایی که پذیرفته ایم برای رونق 
اقتصادی باید خود را با آنها منطبق کنیم.
قانــون رفع موانــع تولید 

می تواند کمک کننده باشد
دلیــری در ادامــه بــه برخــی 
نمونه های انجام شــده در کشور برای 
تحقق اهــداف اصــل ۴۴ و حضور 
بخش خصوصــی در نظام اقتصادی 
کشور اشــاره کرد و گفت: در دولت 
یازدهــم قانونی به نام رفع موانع تولید 
گذاشته شد که به شناسایی موانع تولید 
و راهکارهای تسهیل فضای کسب و 
کار پرداخت.وی گفت: موانع بسیاری 
وجود داشت که سبب اتلاف وقت از 

۶ ماه تا دو ســال در امر سرمایه گذاری 
بخش خصوصی و به عبارتی مشارکت 
مردمی می شــد تا اینکه فعالیتی آغاز 

شود. برخی از این چالش ها رفع شد.
این اقتصاددان اضافه کرد: در ادامه 
هم دولت ســیزدهم طرح »درگاه ملی 
مجوزهای کشــور« را راه اندازی کرد. 
این درگاه تا حدودی راهگشاســت 
و اگر خوب اجرا شــود بستری برای 
مشــارکت مردمی در نظام اقتصادی 
کشــور به وجــود می آورد. ســبب 
نمی شود تا ســرمایه گذار با توجه به 
فضای تسهیل شــده کسب و کار در 
کشورهای همسایه، مبادرت به سرمایه 
گذاری در این کشورها کند.دلیری در 
ادامه تاکید کرد: موضوع دیگر کاهش 
نرخ تورم اســت تا از ســوداگری در 
بازارهای مختلف جلوگیری شود زیرا 
مردم برای حفظ ارزش پول خود وارد 
سرمایه گذاری در بازارهایی مانند ارز، 

خودرو، طلا و… شده اند.

دلیری مدرس حوزه اقتصاد ؛

ضرورت مشارکت مردم در اقتصاد منوط به رفع موانع سرمایه گذاری است

اقتصادی

وزارت صمــت هــم پذیرفته اســت کــه فــروش خــودرو در ســامانه متمرکزی که خــود این 
وزارتخانــه اعــام کــرده انجــام ده د و تعــدادی ثبــت نــام هــم بــرای پیش  فــروش انجام 
شــده  و از طریــق قرعــه کشــی و نوبــت دهی مکانیــزم فــروش خــودرو در انجام اســت.

بمب های خاموش؛ چقدر اعتبار برای بیابان زدایی نیاز است؟
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